— 1 —

柳 州 市 柳 江 区 司 法 局

柳江区人民调解专家库成员选聘公告

为坚持和发展新时代“枫桥经验”，进一步加强柳江区人民调

解工作，提高调解效能。根据《中华人民共和国人民调解法》及

柳州市政法委等六个部门联合转发自治区《关于加强人民调解队

伍建设的实施意见》（柳司通〔2018〕71号）文件精神，现面向

社会公开选聘柳江区人民调解专家库成员。我们期待热心社会公

益事业、自愿从事人民调解工作的有识之士的加入，共同为构建

和谐社会贡献力量。现将有关事项公告如下：

一、选聘范围

人民调解专家库成员可从法律、交通运输、医疗、建设、劳

资、环保、征地拆迁、物业管理、城市管理、心理咨询、旅游、

电子商务、军人事务、金融等领域选聘，包括医生、心理咨询师、

建筑师、警察、检察官、法官、律师、公证员、政府职能部门干

部、人大代表、政协委员、优秀调解员特别是退二线或退休政法

干警、老师以及有调解专长并热心于人民调解工作的社会各界人

士。

二、选聘条件

人民调解专家库成员应当具备下列条件：

— 2 —

（一）具有良好的政治思想素质和职业道德，无违法违纪记

录；

（二）原则上要求具备大专以上学历，从事过相关领域工作

3年以上，具有相应的理论知识和实践经验；

（三）具有较强的沟通协调能力和调解工作能力，热爱社会

公益事业，热心人民调解工作，熟悉本行业相关法律知识；

（四）年龄在 65周岁（专业技能强的可适当放宽到 70周岁）

以下，身体健康，能够胜任人民调解工作。

三、选聘方式

通过个人申请、单位推荐和组织选聘三种方式产生。

四、工作职责

（一）提供专业咨询。开展人民调解咨询服务，宣传人民调

解知识，解答群众疑惑，对重大、疑难和复杂社会矛盾纠纷调解

提供专业处理意见和建议，为人民调解创新发展提供智力支撑。

（二）参与调解。通过受邀或主动参与等形式参加人民调解

活动，对重大疑难复杂矛盾纠纷进行分析研判，或者接受柳江区

人民调解中心委托，通过说服、疏导等方法促使当事人在平等协

商基础上自愿达成调解协议，或者直接参与社会矛盾纠纷的调解。

（三）理论研究。根据司法行政机关的安排或自行开展人民

调解理论研究，积极探讨人民调解的新特点、新规律，及时总结

开展人民调解的新方法、新经验，推动人民调解事业发展。

（四）传授技能。根据司法行政机关的安排，开展人民调解

— 3 —

员业务培训，传授人民调解业务技能，培养更多人民调解人才。

（五）接受管理。接受柳江区司法局的业务指导和管理，办

理与调解相关的其他工作。

五、选聘程序

  （一）人选产生方式

1. 个人申请。由符合担任人民调解专家库成员条件的公民提

出书面申请。

2. 单位推荐。由各行业部门、镇（街道），村（社区）在征

得本人同意后，以书面形式推荐。

3. 组织选聘。根据工作需要，柳江区司法局可以向特定的

单位、行业领域公开选聘人民调解专家库成员。

（二）资格审查及聘用管理

  由柳江区司法局组织人员对报名者提供的材料进行审查、核

实。审核合格后由柳江区司法局聘用，录入柳江区人民调解专家

库。

  专家库专家实行动态管理，聘任期为五年，可以连聘连任。

柳江区司法局每年对专家提供服务的情况进行核实汇总，并根据

情况适时对专家库进行调整。

专家成员有下列情形之一的，应予以解除聘任，并记入专家

库信息档案：

1. 收受利害关系人的财物或者获取其他利益；

2. 不能客观公正履行职责和完成专家库成员任务；

— 4 —

3. 在调解活动中故意误导当事人；

4. 因调解不力引发新的矛盾纠纷或激化矛盾纠纷；

5. 有其他不适宜担任调解专家的情形。

六、报名要求

（一）报名时间

2024年 4 月 25日至 2024年 5月 25日。

（二）报名地点

柳江区司法局基层调处股（地址：柳州市柳江区拉堡镇柳堡

路 104号）。

（三）报名时需提交的材料

1. 个人申请的提交《柳江区人民调解专家库成员申请（登

记）表》（见附件 1），单位推荐的提交《柳江区人民调解专家库

成员推荐（登记）表》（见附件 2）;

  2. 本人身份证、户口簿、学历证书、相关资格证书原件及

复印件；

  3. 本人近期一寸彩色蓝底免冠照片 1张。

七、工作性质

调解专家库成员不需要直接到柳江区人民调解中心上班，由

柳江区人民调解中心视具体情况，根据案件需要通知相关调解专

家成员参与调解工作。人民调解专家库成员参与调解工作为公益

无偿性质，根据人民调解工作相关规定，可视情况给予一定的案

件补贴。 

— 5 —

本公告由柳江区司法局负责解释，未尽事宜请向柳江区司法

局基层调处股咨询。咨询电话：0772-7222661。 

特此公告。

附件：1. 柳江区人民调解专家库成员申请（登记）表

  2. 柳江区人民调解专家库成员推荐（登记）表

柳州市柳江区司法局

2024年 4月 24日

（此件公开发布）

— 6 —

附件 1

柳江区人民调解专家库成员申请（登记）表
申请人

姓 名
性 别

出生

年月

相片

民 族 籍 贯
出生

地

政 治

面 貌

婚 姻

状 况

健康

状况

专业技

术职务

熟悉专业

有何特长

学 历

学 位

全日

制教育

毕业院校

系及专业

在 职

教 育

毕业院校

系及专业

现工作单位

及职务

通讯地址

及联系方式

简

历

— 7 —

主要家

庭成员

及社会

关系

1

称谓 姓名
出生

年月

政治

面貌

工作单位

及职务

申请

人意

见
签名：（捺印 ）

年 月 日

所在部

门、镇

（街道）

意见

签章：

年 月 日

司 法

行 政

机 关

审 查

意 见

签章：

年 月 日

备注

— 8 —

附件 2

柳江区人民调解专家库成员推荐（登记）表

姓 名 性 别
出生

年月

相片民 族 籍 贯
出生

地

政 治

面 貌

婚 姻

状 况

健康

状况

专业技

术职务

熟悉专业

有何特长

学 历

学 位

全日制

教 育

毕业院校

系及专业

在 职

教 育

毕业院校

系及专业

现工作单位

及职务

通讯地址

及联系方式

推荐单位地址

及联系方式

简

历

— 9 —

主要家

庭成员

及社会

关系

称谓 姓名 出生年月 政治面貌 工作单位及职务

推荐

单位

意见 签 章：

年 月 日

被推

荐人

意见 签名：（捺印）

年 月 日

司 法

行 政

机 关

审 查

意 见

签 章：

年 月 日

备

注

— 10 —

柳州市柳江区司法局办公室 2024年 4月 24日印发